
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE
 

2 SERVIZIO   N.         54  DEL 16-04-2020         

 

 
OGGETTO: INSTALLAZIONE DEGLI IMPIANTI E CONDUZIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE
DI ACQUA MICROFILTRATA E REFRIGERATA CON DISTRIBUTORI AUTOMATICI (INIZIATIVA
DENOMINATA «CASE DELL'ACQUA PUBBLICA»). AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE ALLA SOCIETÀ
IN HOUSE SO.MI.CA. SPA E APPROVAZIONE CONTRATTO DI SERVIZIO.
 

2 SERVIZIO                                  UFFICIO  AMBIENTE

 

 

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 09.09.2019 avente ad oggetto
“Approvazione indirizzo delle modalità di gestione dell’iniziativa (installazione e conduzione del
servizio) denominata «CASE DELL’ACQUA PUBBLICA», attraverso affidamento diretto in house
alla società So.Mi.Ca. spa”, con la quale:

-    sono state stabilite le modalità di gestione relative all’installazione degli impianti e alla
conduzione del servizio di gestione ed erogazione di acqua di rete e/o refrigerata e/o gasata
(iniziativa denominata «CASE DELL’ACQUA PUBBLICA»), attraverso affidamento diretto in
house alla società So.Mi.Ca. spa;
-    è stata demandata alla Giunta Comunale l’approvazione di apposito contratto di servizio con la
società So.Mi.Ca. spa, per la gestione del servizio in oggetto.

Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta comunale n. 193 del 15.10.2019 avente ad oggetto
“Servizio relativo all’installazione e alla gestione degli impianti per l’erogazione di acqua di rete e/o
refrigerata e/o gasata (iniziativa denominata «CASE DELL’ACQUA PUBBLICA»), attraverso
affidamento diretto in house alla società So.Mi.Ca. spa. Approvazione planimetrie intervento”, con la
quale:

-    sono state approvate le planimetrie relative ai 2 stabili candidati ad ospitare gli impianti,
individuati uno presso il mercato civico di Carbonia e l’altro presso la circoscrizione di Cortoghiana;
-    è stato disposto di rinviare ad un successivo atto l’approvazione del contratto di servizio con la
società So.Mi.Ca. spa, per la gestione del servizio in oggetto.

Dato atto che il combinato disposto di cui agli artt. 5 e 192 del d.lgs. n. 50/2016 (Codice contratti) e
ss.mm.ii., consente la possibilità dell’affidamento diretto secondo il modello “in house providing” a
società con i requisiti di cui all'art. 16 del d.lgs. n. 175/2016 (Testo Unico in materia di società
pubbliche) previa “valutazione sulla congruità economica dell’offerta dei soggetti in house, avuto
riguardo all’oggetto e al valore della prestazione, dando conto nella motivazione del provvedimento di

1/3



affidamento delle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della
forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza,
di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”.
Preso atto della proposta progettuale relativa all’intervento in oggetto, trasmessa dalla società
So.Mi.Ca. spa in data 29.07.2019 (prot. n. 36056), nella quale sono descritti gli obblighi che verrebbero
assunti dalla medesima in qualità di concessionario, ad eccezione degli oneri per i consumi idrici e di
quelli per l’energia elettrica, che rimarrebbero in capo al Comune, con una durata minima contrattuale
di almeno 5 anni.
Richiamata la propria relazione istruttoria, allegata al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale, inerente la positiva valutazione della congruità economica della succitata offerta presentata
dalla società So.Mi.Ca. spa.
Visto l’art. 192, c. 1, del d.lgs. n. 50/2016, il quale istituisce presso l’ANAC, l’elenco delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei
confronti di proprie società in house. L’iscrizione nell’elenco avviene a domanda, dopo che sia stata
riscontrata l’esistenza dei requisiti. La domanda di iscrizione consente, sotto la propria responsabilità,
di effettuare affidamenti diretti dei contratti all’ente strumentale, con l’osservanza dell’obbligo di
pubblicazione degli atti connessi all’affidamento diretto medesimo.
Atteso che il Comune di Carbonia ha chiesto l’iscrizione nel succitato elenco in data 22.02.2018
(protocollo ANAC n. 0017077) e che, pertanto, nelle more dell’avvenuta iscrizione, lo stesso può
ricorrere all’affidamento in house a favore della So.Mi.Ca. spa, sotto la propria responsabilità, nel
rispetto delle disposizioni di cui agli artt. 5 e 192 del d.lgs. n. 50/2016.
Visto lo schema di contratto di servizio, della durata di anni 5, per l’installazione degli impianti e la
conduzione del servizio di distribuzione di acqua microfiltrata e refrigerata con distributori automatici,
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
Ritenuto, pertanto, di approvare il succitato schema di contratto di servizio, da affidare con le modalità
dell’in house providing alla società partecipata So.Mi.Ca. spa.
Dato atto che sono escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di
danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti,
giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime
esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house), come indicato nella delibera ANAC n. 556
del 31.05.2017.
Visti:

-    il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
-    il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
-    il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, enti locali e loro
organismi;
-    il bilancio di previsione finanziario riferito al triennio 2020/2022, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 6 dell’11.03.2020, e successive variazioni;
-    il decreto del Sindaco protocollo n. 26775 del 30.05.2019, con il quale è stata affidata al
sottoscritto la direzione del 2° Servizio “servizi tecnici, urbanistici, lavori pubblici, impianti
tecnologici e ambiente”.

DETERMINA
Per le motivazioni tutte, esplicitate in premessa, che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

1.    di affidare in concessione alla società in house So.Mi.Ca. spa (partita IVA 02745530929) -
ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 5 e 192 del d.lgs. n. 50/2016 - la realizzazione,
l’installazione e la conduzione dei punti di erogazione dell’acqua alla spina all’interno del

2/3



Mercato Civico e della Circoscrizione di Cortoghiana, secondo quanto previsto dalle
planimetrie allegate alla deliberazione della Giunta comunale n. 193 del 15.10.2019 e alle
condizioni tecnico-economiche contenute nella proposta progettuale acquisita al ns. protocollo
con il n. 36056/2019;
2.    di approvare il contratto di servizio, della durata di anni 5, per l’installazione degli impianti
e la conduzione del servizio di distribuzione di acqua microfiltrata e refrigerata con distributori
automatici, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
3.    di pubblicare gli atti connessi al presente affidamento nella sezione Amministrazione
trasparente, in conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
4.    di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale
innanzi al TAR Sardegna nel termine di giorni 30 dalla pubblicazione all’albo pretorio
dell’Ente.

Il Dirigente
Ing. Alberto Siletto

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3


